
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 142 del 07/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 142 del 07/03/2023 
 

Determina N. 32 del 07/03/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTO DI MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO 

SOFTWARE ANNO 2023. DITTA TINN DI TERAMO. CIG:ZA43A3F76D 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE: 

- La delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stata approvato il DUP 2022/2024; 

- La delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 

- La delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario per l’esercizio 2022; 

 

VISTO che i dipendenti identificati come responsabili di servizio, sono abilitati a sottoscrivere gli 

atti d’impegno così come previsto dall’art.23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 T.U. 

D.Lgvo n.267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n.9 del 27/06/2022; 

 

VISTI: 

- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 

dicembre 2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione 2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino 

a quella data; 

- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 

2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti 

locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, 

accertato con l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

 

CONSIDERATO  pertanto che l’Ente si trova in esercizio provvisorio per l’anno corrente 2023; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 142 del 07/03/2023 

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 prevede che le Amministrazioni Pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come 

limiti massimi per la stipulazione dei contratti;  

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO);  

PREMESSO che, questo Ente ha meccanizzato la maggior parte dei servizi comunali sin dal 1994 

mediante i programmi della ditta CEED corrente in Teramo, ora TINN s.r.l.;   

ACCERTATO che, per la ditta TINN come avvenuto per gli anni scorsi occorre prevedere la spesa 

annuale per l’aggiornamento e la manutenzione dei software in uso, quale canone di abbonamento 

per   l’assistenza dei programmi per l’anno 2023 inerente i vari servizi comunali meccanizzati, quali 

Ragioneria, Personale, Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, Tributi, Protocollo,Personale, Albo 

Pretorio, Ufficio Tecnico ecc. ecc.; 

ESAMINATE le offerte economiche  e le condizioni di vendita presenti sulla piattaforma Acquisti 

in rete PA – Mercato elettronico ( MEPA) alla data odierna;  

DATO ATTO che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista  dalla normativa vigente che 

permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni 

contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 

pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le 

condizioni generali di fornitura , si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di 

consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei 

termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha 

efficacia di accettazione dell’offerta  contenuta nel catalogo del fornitore abilitato. 

PRECISATO altresì che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula 

dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 

individuazione di Ditte sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 

cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa 

- eliminazione dei supporti cartacei; 

DATO ATTO altresì che da una disamina delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA dai vari 

fornitori è emerso che  la ditta TINN corrente in TERAMO – Via g. De Vincentis, s.n., già software 

house dei prodotti in uso negli uffici comunali dalla prima meccanizzazione avvenuta nel lontano 

1996, propone la fornitura del canone di manutenzione dei software in uso per l’anno 2023 il prezzo 

di €. 10.737,00 oltre iva 22%, per un totale di €.13.099,14;  

RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto,  procedere all’emissione dell’ordine 

diretto di fornitura alla ditta TINN SRL di Teramo convenzionata al MEPA per l’acquisto di che 

trattasi al prezzo complessivo di €. 13.099,14 iva 22% inclusa, per il contratto di manutenzione dei 

software in uso per il corrente anno 2023;   

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n: ZA43A3F76D e risulta 

acquisita la certificazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 142 del 07/03/2023 

VISTO il DURC online prot. n. INAIL_36788138 con scadenza validità 11/06/2023 dal quale si 

evince che la ditta Tinn S.r.l. con sede in Teramo risulta in regola con gli adempimenti 

previdenziali, assicurativi ed assistenziali; 

RITENUTO, pertanto, procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

VISTA la disponibilità del Cap. 880/1 pdc 1.03.02.19.005  denominato “SPESE PER 

ASSISTENZA COMPUTER E PROGRAMMI DI INFORMATICA” del bilancio 2023,  che offre 

la necessaria capienza e disponibilità; 

CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi è esclusa dal limite dei dodicesimi di cui all’art. 163 

comma 5 del TUEL in quanto “spesa non suscettibile di frazionamento”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  il codice civile; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

Visti gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio” 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Di procedere all’acquisto tramite dalla ditta TINN srl di Teramo, del contratto di 

manutenzione dei software in uso per l’anno 2023 al prezzo di €. 13.099,14 iva 22% 

compresa, come indicato nell’allegato ordine che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, regolarmente sottoscritto;     

 

3) Di impegnare in favore della ditta TINN srl di Teramo la somma complessiva di                      

€ 13.099,14 Iva compresa sul cap. 880/1 pdc 1.03.02.19.005  denominato “SPESE PER 

ASSISTENZA COMPUTER E PROGRAMMI DI INFORMATICA” del bilancio 2023,  

che offre la necessaria capienza e disponibilità;   

 

4) Di dato atto: 

- che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZA43A3F76D 

- del DURC online prot. n. INAIL_36788138 con scadenza validità 11/06/2023 dal 

quale si evince che la ditta Tinn S.r.l. con sede in Teramo risulta in regola con gli 

adempimenti previdenziali, assicurativi ed assistenziali 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 142 del 07/03/2023 

5) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-

bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 

7) Di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Andrea BUFARALE. 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi 

in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                          Dott. Andrea BUFARALE 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 180 del 07/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  BUFARALE  ANDREA in data 

07/03/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 180 del 07/03/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 880 28 1 01 11 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e relativa 

manutenzione 
13.099,14 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

07/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 323 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 142 del 07/03/2023 

Il 03/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 142 del 07/03/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER CONTRATTO DI MANUTENZIONE ED AGGIORNAMENTO 

SOFTWARE ANNO 2023. DITTA TINN DI TERAMO. CIG:ZA43A3F76D 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. BUFARALE  ANDREA il 03/04/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


